
 
 

All’ALBO 

 Prot. e data ( si veda segnatura) Al sito web 

All’Amministrazione trasparente 

Agli atti 

 

 

Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di realizzazione del sito web 

scolastico edu.it e migrazione automatica contenuti in linea con gli obiettivi di conformità al 

modello sito per le scuole (Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” 

Scuole aprile 2022) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come 

modificato e integrato dal D. L.gs 56/2017 e s.m.i..  

 CIG SIMOG: 9558705CE4 

 CUP: D31F22000410006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018; 

VISTO  il DL.vo n. 50/2016 “Riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 28/02/2019; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 15/02/2022, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;2; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 28/12/2021 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;; 

VISTA  la nota MIUR del 12/05/2022 prot. 651 di avvio del “Programma Scuola digitale 2022-

2026” (prot. n. 3974 del 12/05/2022); 

VISTO  il decreto n. 33 - 1 / 2022 - PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale di approvazione dell’elenco di istanze 

ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del 

Cittadino nei servizi pubblici" - Scuole (Aprile 2022)”, finestra temporale n. 1 dal dal 

26/04/2022 al 25/05/2022; 

ACCERTATA               la necessità di procedere al servizio in oggetto; 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente 

fornitura; 

TENUTO CONTO  degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti alla 

categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività, per i 

quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione), anche per 

acquisti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 così modificato dall'art. 1, comma 

20, lettera f), della legge n. 55 del 2019; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 

2016 e s.m.i.; 

TVIC85700G - A4308AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009342 - 21/12/2022 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da DANIELA BILGINI



 
VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per la fornitura del servizio di cui all’oggetto, 

determinato a seguito di adesione all’Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino 

nei Servizi Pubblici”, è pari ad € 3000,00, IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che l’Istituto trattandosi di appalto di cui all’art.36, c. 2, lett.a del D.lgs. n. 50/2016 ha 

inteso avvalersi, ai sensi dell’art.93 c.1, della facoltà di non chiedere all’operatore 

economico la prestazione della garanzia provvisoria e, altresì, ai sensi dell’art.103 

c.11, ha previsto per lo stesso l'esonero dalla prestazione della garanzia definitiva 

subordinandolo ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione.; 

VISTO la prenotazione dell’11/05/2022 presso la ditta Madisoft Spa di Pollenza per richiedere 

il servizio di migrazione al nuovo modello di sito web scolastico “Designer Italia” 

(prot. n. 3935 dell’11/05/2022); 

VISTO l’offerta per la migrazione al nuovo modello di sito web scolastico “Designer Italia” 

con canone di utilizzo per l’anno 2023; 

 CONSIDERATO  che la ditta Madisoft gestisce il servizio di “Nuvola Sito Web”, per il quale l’Istituto 

ha un contratto di utilizzo sino al 31/08/2023 e del grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del rapporto contrattuale attualmente in essere, l’esecuzione a regola 

d’arte e la qualità della prestazione; 

CONSIDERATA la mole di adempimenti necessari per ampliare il mercato, giudicata di valore superiore 

all’eventuale risparmio che si potrebbe realizzare allargando il quadro degli operatori, 

nonché alla particolare soddisfazione maturata nel precedente rapporto contrattuale ed 

alla relativa competitività del prezzo offerto; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 36, comma 2, lett.a del D.lgs.50/2016 

(quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per 

interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 

modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

l’ottimizzazione della procedura”; 

RITENUTO l’affidamento del servizio di cui all’oggetto all’operatore MADISOFT SPA, per un 

importo pari a € 3000,00 IVA esclusa, rispondente all’interesse pubblico che la 

stazione appaltante deve soddisfare e ritenuto il prezzo congruo rispetto alla qualità 

della prestazione; 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi 

di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui all’art.80 del D.lgs. 

n.50/2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., 

ad affidare il servizio oggetto della presente all’ operatore economico MADISOFT SPA - POLLENZA. 

Art. 3 L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in € 3.000,00 IVA esclusa. 

Art. 4 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto A02 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 5 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Daniela Bilgini. 

Art. 6 La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

VISTO  PER LA DISPONIBILITA’ FINANZIARIA   

IL DIRETTORE DEI SS.GG.AA. Zanellato Ornella 

TVIC85700G - A4308AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009342 - 21/12/2022 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da DANIELA BILGINI



 
 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Daniela BILGINI* 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

 

TVIC85700G - A4308AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009342 - 21/12/2022 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da DANIELA BILGINI


		2022-12-21T13:48:24+0100
	DANIELA BILGINI




